
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

alla diretta dipendenza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312) 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno tre. del mese di maggio, alle ore 17, presso l’Istituto  

SS.Trinità in Via Filangieri, 151- Vico Equense, previa regolare convocazione avvenuta nel-

le forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. Trinità e Pa-

radiso. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

 

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere                si       // 

 

Partecipa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino incaricata della redazione del verba-

le. 

IL PRESIDENTE 

costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla tratta-

zione dell’ argomento indicato in oggetto. 

 

Oggetto: Sistemazione orto-giardino a fini didattici. 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it
mailto:presidenza@isstep.it
mailto:ragioneria@isstep.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

1. Questo istituto possiede un orto, con ingresso da Via San Ciro, che parte è frutteto e parte è giardino 

con viali che consentono la sosta e il passaggio al palazzo; 

2. Nell’istituto vi è la scuola materna statale, il museo mineralogico e l’incubatore d’imprese comunale 

con un salone destinato a convegni, mostre, eccetera; 

3. Finora l’orto-giardino è stato dato in comodato gratuito che ha dato risultati soltanto negativi come in-

curia, devastazione, furti, abusi di ogni tipo. Sistemato ad orto botanico può costituire una risorsa sotto 

ogni profilo. 

Visto che l’orto è una pertinenza da valorizzare ad uso  didattico, si ritiene opportuno attrezzarlo come orto 

botanico e  aprirlo ai bambini (scolaresche e centri estivi) delle scuole materne, elementari e 

medie, ma anche a giovani, adulti e anziani, che vogliano avere un contatto diretto con la 

terra, avvicinarsi all'orticoltura e apprendere tecniche artigianali che prevedono l'utilizzo di 

materiali naturali.  

Inoltre avendo una grande valenza terapeutica e formativa, può accogliere (valutando i casi 

specifici) anche persone con disagio sociale, handicap o specifiche problematiche. 

Considerato che occorre, per  tale scopo, sistemarlo e attrezzarlo e che, mancando risorse, è ne-

cessario appellarsi alle associazioni ambientaliste e agli esperti locali. 

Visto lo Statuto e il Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 “Istruzioni amministrativo-contabili 

per i circoli didattici, gli istituti scolastici d'istruzione secondaria ed artistica statali e per i 

distretti scolastici”; 

Il Consiglio di Amministrazione  

DELIBERA  

1. Di sistemare l’orto-giardino di pertinenza del complesso immobiliare dell’Istituto e attrez-

zarlo a orto botanico ad uso didattico; 

2. A tal fine chiamare a collaborare Associazioni ambientaliste, esperti e parti interessate degli 

Ambiti socio-assistenziali, Aziende Sanitarie, Comune, Servizi sociali, Servizi socio-educativi, 

Comunità, Centri speciali, Associazioni, Cooperative Sociali, Enti di Formazione, Case di Ri-

poso, etc.... 

3. Coinvolgere le scuole con alcune proposte didattiche dedicate, secondo modalità pensate in 

base al periodo dell'anno in cui si svolge la visita all'orto.  

4. Predisporre le modalità di visita presso l'orto e l'utilità di una visita all'orto didattico, per dar 

spunto a genitori e insegnanti di quali siano a livello pratico i benefici che i bambini/ragazzi 

potranno ricavare da questa esperienza. 

5. Mettere a disposizione della segretaria-economa la somma di € 3.000 (tremila) per fronteg-
giare le prime spese relative alla pulizia dell’orto e al materiale didattico e pubblicitario da 
diffondere nelle scuole e nella città, in preparazione di un piano organico di sviluppo di cui 
investire tecnici volontari. 



Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

3 
 

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   

Letto, confermato e sottoscritto: Vincenzo Esposito  

  Matteo De Simone  Claudia Scaramellino  

      La segretaria Franca Sorrentino  

                                 


